Inhaltsverzeichnis

Einleitung
Uwe Backes/Henrik Steglich

1. Teil: Rahmenbedingungen

Die extreme Rechte in Europa - Ein Vergleich
Patrick Moreau

Erfolgsbedingungen der extremen Rechten in Deutschland -
Die Bedeutung der Wahlkampf-Themen
Henrik Steglich

Regionale Varianz bei der Wahl der NPD - Eine wahldkologische
Untersuchung zur Landtagswahl 2004 in Sachsen
Tim Spier

Rechtspopulistisches Potential in der Bundesrepublik Deutschland
Sven Schonfelder

2. Teil: Strategien

Strategische Ansitze, Potentiale und Perspektiven der NPD
Lazaros Miliopoulos

Die NPD in den kommunalen Parlamenten Mecklenburg-Vorpommerns
Hubertus Buchstein/Benjamin Fischer

Die NPD-Fraktion im Sdchsischen Landtag - Eine Analyse zur ersten
Hilfte der 4. Legislaturperiode
Franziska Brech

Die Politik der NPD in den Kommunalvertretungen Sachsens
Sven Braune/Christian Demuth/Norbert Hanisch/Josephine Koch/
Barbara Schmidt/Alexander Wendland

31

33

55

75

103

119

121

143

167

175



3. Teil: Umfeld

Der organisatorische Erneuerungsprozess als Bedingung fiir den
Aufschwung des Neonazismus - Eine vergleichende Betrachtung
traditioneller Organisationsstrukturen und der , freien Kameradschaften®
Martin Thein

3

Auswirkungen der Verbote rechtsextremistischer Vereine auf die NPD
Julia Gerlach

Rechtsextreme Strukturen, Szenen und Umfelder
Dierk Borstel

Die Auseinandersetzung mit der NPD
Eckhard Jesse

4. Teil: Ideologie

Das ideologisch-programmatische Profil der NPD
im europdischen Vergleich
Uwe Backes

Die Programmatik der NPD - Vom Deutschnationalismus
zum Neonationalsozialismus?
Marc Brandstetter

Die nationalsozialistische Ideologie der NPD
Steffen Kailitz

Die ,,Deutsche Stimme“ - Das intellektuelle Sprachrohr der NPD?
Florian Hartleb

Eine nationalrevolutionidre Kritik an der NPD - Der rechtsextremistische
Intellektuelle Jiirgen Schwab als Ideologe und Kritiker der Partei
Armin Pfahl-Traughber

Anhang

Wer ist wer in der NPD?
Uwe Backes/Henrik Steglich

Abkiirzungsverzeichnis
Personenverzeichnis
Autorenverzeichnis

209

211

233

261

283

299

301

317

337

355

383

399

401

414
419
425



