

Inhaltsverzeichnis

Einleitung <i>Uwe Backes/Henrik Steglich</i>	7
1. Teil: Rahmenbedingungen	31
Die extreme Rechte in Europa – Ein Vergleich <i>Patrick Moreau</i>	33
Erfolgsbedingungen der extremen Rechten in Deutschland – Die Bedeutung der Wahlkampf-Themen <i>Henrik Steglich</i>	55
Regionale Varianz bei der Wahl der NPD – Eine wahlökologische Untersuchung zur Landtagswahl 2004 in Sachsen <i>Tim Spier</i>	75
Rechtspopulistisches Potential in der Bundesrepublik Deutschland <i>Sven Schönfelder</i>	103
2. Teil: Strategien	119
Strategische Ansätze, Potentiale und Perspektiven der NPD <i>Lazaros Miliopoulos</i>	121
Die NPD in den kommunalen Parlamenten Mecklenburg-Vorpommerns <i>Hubertus Buchstein/Benjamin Fischer</i>	143
Die NPD-Fraktion im Sächsischen Landtag – Eine Analyse zur ersten Hälfte der 4. Legislaturperiode <i>Franziska Brech</i>	167
Die Politik der NPD in den Kommunalvertretungen Sachsens <i>Sven Braune/Christian Demuth/Norbert Hanisch/Josephine Koch/</i> <i>Barbara Schmidt/Alexander Wendland</i>	175

3. Teil: Umfeld	209
Der organisatorische Erneuerungsprozess als Bedingung für den Aufschwung des Neonazismus – Eine vergleichende Betrachtung traditioneller Organisationsstrukturen und der „freien Kameradschaften“ <i>Martin Thein</i>	211
Auswirkungen der Verbote rechtsextremistischer Vereine auf die NPD <i>Julia Gerlach</i>	233
Rechtsextreme Strukturen, Szenen und Umfelder <i>Dierk Borstel</i>	261
Die Auseinandersetzung mit der NPD <i>Eckhard Jesse</i>	283
4. Teil: Ideologie	299
Das ideologisch-programmatische Profil der NPD im europäischen Vergleich <i>Uwe Backes</i>	301
Die Programmatik der NPD – Vom Deutschnationalismus zum Neonationalsozialismus? <i>Marc Brandstetter</i>	317
Die nationalsozialistische Ideologie der NPD <i>Steffen Kailitz</i>	337
Die „Deutsche Stimme“ – Das intellektuelle Sprachrohr der NPD? <i>Florian Hartleb</i>	355
Eine nationalrevolutionäre Kritik an der NPD – Der rechtsextremistische Intellektuelle Jürgen Schwab als Ideologe und Kritiker der Partei <i>Armin Pfahl-Traughber</i>	383
Anhang	399
Wer ist wer in der NPD? <i>Uwe Backes/Henrik Steglich</i>	401
Abkürzungsverzeichnis	414
Personenverzeichnis	419
Autorenverzeichnis	425